
Consiliul Bucureşti

HOTĂRÄRE
privind declanşarea procedurilor de expropriere pentru imobilele proprietate privată situate pe

amplasamentul Iucrărb de utilitate publică
„Edificare parc în zona de sud a Municipiului Bucureti — Bulevardul Metalurgiei"

Având in vedere referatul de aprobare aI Primarului General aI Municipiului Bucureşti şi
raportul comun de specialitate aI Direcţiei Patrimoniu nr. 966/21.01.2020 şi aI Direcţiei Juridic nr.
1337/22.01.2020;

Văzând avizul Comisiei patrimoniu nr. 15/2g.01.2020 i avizul Comisiei juridice i de disciplină
nr. 18/28.01.2020 din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti,

Luând in considerare:
- Hotărârea Consiliului Local aI Sectorului 4 nr. 300/11.12.2019 privind solicitarea către

Consiliul General ai Municipiului Bucure$i de emitere a unei hotărâri pentru aprobarea decIanărü
procedurii de expropriere pentru imobilele proprietate privată situate pe amplasamentul Iucrărfl de
utilitate publică „Edificare parc în zona de sud a Municipiului Bucureti —Bulevardul Metalurgiei";

- Avizul Oficiul de Cadastru i Publicitate Imobiliară Bucureti nr. 2263/2020 privind recepţia
coridorului de expropriere in baza prevederilor art. 4 alin. (5) din Normele metodologice de aplicare a
Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizăńi unor
obiective de interes naţional, judeţean şi Iocal, cu modificările i completările ulterioare, aprobate prin
Hotărârea de Guvern nr. 53/2011 i completate prin Hotărârea de Guvern nr. 958/2013;

In conformitate cu prevederile:
- Art. 2 alin. (1) Iit. a) şi alin. (21), art. 5 alin. (1) i alin. (3), art. 9 alin. (51), art. 11 alin. (6) din

Leqea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor
obiective de interes naţional, judeţean şi Iocal, cu modificăńle şi completările ulterioare;

- Art. 4 alin. (1), alin. (2), alin. (5) şi alin. (7) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr
255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de

Q, interes naţional, judeţean şi Iocal, cu modificările ş completările ulterioare, aprobate prin Hotărârea
de Guvern nr. 53/2011 ş completate prin Hotărârea de Guvern nr. 958/2013;

- Hotărârii Consiliului Local aI Sectorului 4 nr. 312/20.12.2019 privind aprobarea indicatorilor
tehnico-econcmici pentru obiectivul de investiţii: ‘Edificare parc În zona de sud a Municipiului
Bucureti — Bulevardul Metalurgiei".

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) Iit. b) i Iit. d), alin. (7) Iit. i) Iit. k), alin. (14) i art. 139
alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările i completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
H O T Ă R Ă Ş T E:

General al Municipiului

Art.1 Se aprobă declansarea procedurilor de expropriere pentru imobilele proprietate privată
situate pe amplasamentul IucrărH de uUlitate publică „Edificare parc în zona de sud a Municipiului
Bucureti — Bulevardul Metalurgiei" conform planului din anexa nr 1 i
fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Bd. Reghia Eflsabeta nr 47, 5, Bucutefl, Romänia, tel.: +4021 3055500;



Art.2 Se aprobă ca justă despăgubire pentru suprafeţele de teren şi construcţüle expropriate,
parte din imobilele proprietate privată situate pe amplasamentul Iucrărfl de utilitate publică „Edificare
parc În zona de sud a Municipiului Bucureti - Bulevardul Metalurgiei", conform Iistei din anexa nr. 2,
suma in valoare totală de 8.708.326 Iei1 resprezentând suma globală estimată a despăgubirilor
compusă din valorile individuale aferente despăgubirilor estimate, conform raportului de evaluare
realizat prin raportare Ia expertizele intocmite şi actualizate pentru anul 2019 de Camera Notarilor
Publici.

Ar13 Sumele prevăzute Ia art. 2 aI prezentei hotărâri urmează a fi asigurate din fondurile
proprii ale Primăriei Sectorului 4 şi urmează a fi virate de către aceasta în termen de 90 de zile de Ia
data intrărfl în vigoare a prezentei hotărâri într-un cont bancar deschis pe numele expropriatorului, Ia
dispoziţia proprietarilor de imobile, în vederea acordării despăgubirilor în cadrul procedurilor de
expropriere, în condiţiile Iegii.

ArL4 Ulterior finalizării procedurilor de transfer aI dreptului de proprietate asupra suprafeţelor
de teren şi a construcţiilor expropriate, parte din imobilele proprietate privată sus-menţionate, se
aprobă transmiterea acestora în administrarea Consiliului Local aI Sectorului 4, in vederea edificărH
lucrărh de utilitate publică publică „Edificare parc în zona de sud a Municipiului Bucureti — Bulevardul
Metalurgiei".

Q ArL5 Regularizarea documentaţülor cadastrale se va efectua de catre expropriator pe baza
proiectului tehnic şi a detalülor de execuţie, fără a afecta dispoziţiile prezentei hotărâri, cu
respectarea reglementărilor în vigoare.

Art. 6 Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.7 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General aI Municipiului

Bucureti, precum şi Primarul Sectorului 4 i direcţüle din cadrul aparatului de specialitate aI
Primarului Sectorului 4 vor aduce Ia îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, iar Primarul General aI
Municipiului Bucureti va emite dispoziţiile necesare realizărh procedurilor de expropriere.

edinţa ordinară a Consiliului General al Municipiului

SECRETAR GENERAL
IUNICIPIULUI BUCUREŞTI,

Georgiana Zamfir

Bd. Regina Elisabeta pr. 47, cod poştal 050013, sector 5, BucureşU, Románia; tel.: +4021 3055500; w.pmb.ro

Această hotărâre a fost adoptată in
Bucureti din data de 29.01.2020.

PREŞEDINTE DE
Marius Adrian

Nr. 20
‚29.01.2020

Pag 2


